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Van: @hetnet.nl>5.1.2.e

Aan de leden van de Tweede Kamer en de Eerste Kamer,

Waarde leden van de Tweede en de Eerste Kamer,

(Om beschuldigingen van 'spammen' te voorkomen is de adressering van deze brief 
verdeeld over drie brieven van elk ca. 75 adresseringen.)

Tot de pensioenwet van 2007, die geintroduceerd werd in 2008, had Nederland mogelijk 
het beste pensioenstelsel ter wereld.
Vanaf 2008 begon de afbraak:
Tot 2008 werd de ‘groeikracht’ van de fondsvermogens gemeten aan de vermogensgroei 
in de afgelopen 4 jaar: Een vermogensgroei van tenminste 4 % werd gezien als 
voldoende om de pensioenen te "indexeren" d.w.z. aan te passen aan de loon- danwel 
aan de prijs-ontwikkelingen (die methode verschilt per fonds).
Vanaf 2008 werd echter niet meer gekeken naar de gerealiseerde vermogensgroei maar 
naar de voor de komende jaren te verwachten vermogensgroei. Als indicator voor die 
verwachte groei werd gekeken naar de ontwikkeling van de rentes van obligaties.
Dat gaf bijzondere resultaten: jaar in jaar uit lieten die rentestanden geen 
pensioenindexatie toe en jaar in jaar uit boekten de fondsen spectaculaire 
beleggingsresultaten: van 2008 tot 2022 nam het nationale pensioenvermogen toe van 
ca. 800 miljard in 2008 tot bijna 2000 miljard in 2022. Die spectaculaire groei werd dus 
genegeerd bij het bepalen van de pensioenbedragen. Dus 12 jaar lang: voorspelling 
negatief, realisatie zeer positief en de pensioenen werden niet geïndexeerd.
Aan onze pensionados is op die manier als collectief in die 12 jaar een bedragvan ca. 40 
miljard euro onthouden (waarvan ca. 35.000 euro aan mij ontstolen werden). Want een 
soort diefstal was het dus: De door de pensioenfondsen aan de leden toegezegde 
indexatiemethodiek op basis van de gerealiseerde vermogensgroei, die vrijwel garant 
stond voor de koppelingvan de pensioenontwikkeling met de loonontwikkeling, werd 
met de pensioenwet van 2007 in 2008 rauwelijks overboord gezet en de pensioenen 
stonden in de jaren 2008 tot 2022 zo goed als stil.

Verzonden: maandag 20 oktober 2025 23:10
Aan: EK-voorzitter <voorzitter@eerstekamer.nl>;
Onderwerp: FW: Voorstel om te besluiten tot een parlementaire enquete betreffende een 
diefstal voltrokken aan gepensioneerd Nederland in de periode 2008 t/m 20222
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Met gepaste groet,

(lid van het Pensioenfonds TNO)
5.1.2.e

I5.1.2.e

L
I

Ik zou mij kunnen voorstellen dat deze gang van zaken, die diefstal van ca. 40 miljard, 
onderwerp wordt van een parlementaire enquete. Met de a.s. verkiezingen wordt ons 
parlement ververst, en laat dan de nieuwe bezems schoonvegen.
Ik roep u dus op dit voorstel zeer serieus te overwegen, het betreft per saldo mogelijk de 
omvangrijkste overheidsdiefstal uit onze nationale geschiedenis (de onder Napoleon 
gestarte tiërcering van de rente op de staatsschuld die door koning Willem I werd 
overgenomen komt misschien in de buurt). U bent bij deze geroepen geschiedenis te 
schrijven.
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Van: @hetnet.nl>5.1.2.e

Verzonden: maandag 20 oktober 2025 23:10
Aan: <lies.vanaelst@eerstekamer.nl>; Willemijn Aerdts5.1.2.e

@eerstekamer.nl; Math Goossen <math.goossen@eerstekamer.ril>; Auke5.1.2.e

<peter.schalk@eerstekamer.nl>; @eerstekamer.nl; Gom van Strien5.1.2.e

<g.vstrien@eerstekamer.nl>; Hendrik-Jan Talsma <hendrik-jan.talsma@eerstekamer.nl>;

<willemijn.aerdts@eerstekamer.nl>; Bastiaan van Apeldoorn 
<bastiaan.vanapeldoorn@eerstekamer.nl>; Janny Bakker-Klein 
<janny.bakker@eerstekamer.nl>; Pim van Ballekom <pim.vanballekom@eerstekamer.ni>; 
Ruben Baumgarten <ruben.baumgarten@eerstekamer.nl>; Fatimazhra Belhirch 
<fatimazhra.belhirch@eerstekamer.nl>; Ilse Bezaan <ilse.bezaan@eerstekamer.nl>; Karin 
van Bijsterveld <karin.vanbijsterveld@eerstekamer.nl>; Theo Bovens
<theo.bovens@eerstekamer.nl>; EK-voorzitter <voorzitter@eerstekamer.nl>; Robert Croll 
<robert.croll@eerstekamer.nl>; Ferd Crone <ferd.crone@eerstekamer.nl>; Johan Dessing 
<johan.dessing@eerstekamer.nl>; Boris Dittrich <boris.dittrich@eerstekamer.nl>; Hugo 
Doornhof <hugo.doornhof@eerstekamer.nl>; Mary Fiers <mary.fiers@eerstekamer.nl>; 
Robert van Gasteren <robert.vangasteren@eerstekamer.nl>;

van der Goot <auke.vandergoot@eerstekamer.nl>; Arie Griffioen
<arie.griffioen@eerstekamer.nl>; Roel van Gurp <roel.vangurp@eerstekamer.nl>; Eddy 
Hartog <eddy.hartog@eerstekamer.nl>; Alexander van Hattem
<alexander.vanhattem@eerstekamer.nl>; eugene.heijnen@eerstekamer.nl; Eric Holterhues
<eric.holterhues@eerstekamer.nl>; Tineke Huizinga-Heringa
<tineke.huizinga@eerstekamer.nl>; Rik Janssen <rik.janssen@eerstekamer.nl>; Hetty
Janssen-van Helvoort <hetty.janssen@eerstekamer.nl>; Wim Jaspers
<wim.jaspers@eerstekamer.nl>; Marian Kaljouw <marian.kaljouw@eerstekamer.nl>; Farah 
Karimi <farah.karimi@eerstekamer.nl>; Eric Kemperman
<eric.kemperman@eerstekamer.nl>; Ton van kesteren <ton.vankesteren@eerstekamer.nl>;
Tanja Klip-Martin <tanja.klip-martin@eerstekamer.nl>; Saskia Kluit
<saskia.kluit@eerstekamer.nl>; Frans van Knapen <frans.vanknapen@eerstekamer.nl>; Niko 
Koffeman <n.koffeman@eerstekamer.nl>; Bart Kroon <bart.kroon@eerstekamer.nl>; llona 
Lagas <ilona.lagas@eerstekamer.nl>; Andrea van Langen-Visbeek
<andrea.vanlangen@eerstekamer.nl>; Robbert Lievense
<robbert.lievense@eerstekamer.nl>; Henk Marquart Scholtz
<henk.marquartscholtz@eerstekamer.nl>; Randy Martens
<randy.martens@eerstekamer.nl>; Paul van Meenen <paul.vanmeenen@eerstekamer.nl>;
Henk-Jan Meijer <henk-Jan.meijer@eerstekamer.nl>; Carla Moonen
<carla.moonen@eerstekamer.nl>; Annabel Nanninga <annabel.nanninga@eerstekamer.nl>;
Peter Nicolaï <peter.nicolai@eerstekamer.nl>; Joris van den Oetelaar
<joris.vandenoetelaar@eerstekamer.nl>; Gert-Jan Opiaat <gert-
jan.oplaat@eerstekamer.nl>; Tekke Panman <tekke.panman@eerstekamer.nl>; Gaby Perin-
Gopie <gaby.perin-gopie@eerstekamer.nl>; Koen Petersen
<koen.petersen@eerstekamer.nl>; Greet Prins <greet.prins@eerstekamer.nl>; Artie
Ramsodit <artie.ramsodit@eerstekamer.nl>; Jeroen Recourt
<jéroen.recourt@eerstekamer.hl>; Theo Rietkerk <theo.rietkerk@eerstekamer.nl>; martin 
van rooijen <martin.vanrooijen@eerstekamer.nl>; Daan Roovers
<daan.roovers@eerstekamer.nl>; Paul Rosenmöller <paul.rosenmoller@eerstekamer.nl>;
Cees van de Sanden <cees.vandesanden@eerstekamer.nl>; Peter Schalk
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Noortje Thijssen <noortje.thijssen@eerstekamer.nl>; Madeleine van Toorenburg
<madeleine.vantoorenburg@eerstekamer.nl>; Gala Veldhoen
<gala.veldhoen@eerstekamer.nl>; Ingrid Visseren-Hamakers
<ingrid.visseren@eerstekamer.nl>; Rian Vogels <rian.vogels@eerstekamer.nl>; Mei Li Vos
<MeiLi.Vos@eerstekamer.nl>; Mare de Vries <marc.devries@eerstekamer.nl>; Elly van Wijk
<el ly.vanwijk@eerstekamer.nl>
Onderwerp: Voorstel om te besluiten tot een parlementaire enquete betreffende een 
diefstal voltrokken aan gepensioneerd Nederland in de periode 2008 t/m 20222
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